EDITAL N° 119/2024, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024

Retificação nº 3

A FUNDAÇÃO ÊNNIO DE JESUS PINHEIRO AMARAL DE APOIO AO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE – na pessoa de seu Diretor-
Presidente, Osmar Renato Brito Furtado, no uso das atribuições que lhes são conferidas, TORNA
PÚBLICA a 3ª retificação do Edital nº 119/2024 de 02 de outubro de 2024, conforme segue:

Onde se lê:

8. DO CRONOGRAMA

8.1 As atividades e etapas mencionadas neste Edital seguirão o cronograma - Quadro V, abaixo.

8.2 É  de  responsabilidade  do  candidato acompanhar  a  divulgação  de  todas  as  chamadas do

processo de seleção no endereço eletrônico : <https://www.faifsul.org/estudantes/>.

Quadro V - Cronograma do Processo de Seleção

Data Evento Local

02/10/2024 Publicação do Edital No endereço eletrônico:

<https://www.faifsul.org/estudantes/>.

02/10/2024

a

23/10/2024

Inscrições On-line no endereço eletrônico:

< https://autonomiaerenda.com.br/ >

24/10/2024 Publicação da lista de

inscritos

No Portal da FAIFSul, disponível no link:

<https://www.faifsul.org/estudantes/>

25/10/2024 Realização do Sorteio

Público Eletrônico

No Canal do Youtube da FAIFSUL, disponível

no link:

< https://www.youtube.com/@FAIFSUL >

https://www.google.com/url?q=https://www.google.com/url?q%3Dhttps://www.faifsul.org/estudantes/%26amp;sa%3DD%26amp;source%3Deditors%26amp;ust%3D1728950095033226%26amp;usg%3DAOvVaw1olVsDUGsijb1ll-GkJDe7&sa=D&source=docs&ust=1728950095326864&usg=AOvVaw1Jl8wathzlW-sZBh9HJ_ww
https://www.google.com/url?q=https://www.google.com/url?q%3Dhttps://www.faifsul.org/estudantes/%26amp;sa%3DD%26amp;source%3Deditors%26amp;ust%3D1728950095036568%26amp;usg%3DAOvVaw1r5Uph509r5mLPsNapsr4q&sa=D&source=docs&ust=1728950095327202&usg=AOvVaw2Fl878LC34Oxsfh_JPktaQ
https://www.google.com/url?q=https://www.google.com/url?q%3Dhttps://autonomiaerenda.com.br/%26amp;sa%3DD%26amp;source%3Deditors%26amp;ust%3D1728950095038214%26amp;usg%3DAOvVaw0Ze0V40PKvBkl0WmNxIyGq&sa=D&source=docs&ust=1728950095327374&usg=AOvVaw3i185HuZM15CmQ44rTFhPB
https://www.google.com/url?q=https://www.google.com/url?q%3Dhttps://www.faifsul.org/estudantes/%26amp;sa%3DD%26amp;source%3Deditors%26amp;ust%3D1728950095039752%26amp;usg%3DAOvVaw0rfHW8D0uAeqC6r8mRB7lA&sa=D&source=docs&ust=1728950095327636&usg=AOvVaw3hYQsY9oud58BLs_pZaDg9
https://www.google.com/url?q=https://www.google.com/url?q%3Dhttps://www.youtube.com/@FAIFSUL%26amp;sa%3DD%26amp;source%3Deditors%26amp;ust%3D1728950095040987%26amp;usg%3DAOvVaw121vDn4bXleC1p2PacvXoO&sa=D&source=docs&ust=1728950095327796&usg=AOvVaw0kiohrQJ5g2OhnmPjnI_Wz

29/10/2024 Divulgação do resultado

final e convocação para

matrícula

dos candidatos

selecionados

No Portal da FAIFSul, disponível no link:

<https://www.faifsul.org/estudantes/>.

31/10/2024

a

06/11/2024

Matrícula dos

candidatos

selecionados

Em cada campus, conforme endereços, dias

e horários que constam no item 9.1 e

no Quadro VI

18/11/2024 Início do curso Em cada campus, conforme turno de oferta do

curso estabelecido Quadro I

9. DA MATRÍCULA

9.1 A matrícula será realizada de forma presencial, no período

de 31/10/2024 a 06/11/2024 no campus ofertante do curso em que o candidato for selecionado,

excluídos sábados, domingos, recessos e feriados, conforme endereços, dias e horários de

atendimento que seguem no Quadro VI:

Quadro VI - Endereços, dias e horários para matrícula presencial

Campus Endereço Dia/Horário

IFPE - Campus Caruaru Estrada do Alto do Moura

KM 3,8, s/n Distrito

Industrial III, Caruaru - PE

31/10, 01/11, 04/11, 05/11

e 06/11/2024 - das 10h às

12h, das 15h às 17h e das

18h às 20h.

IFPE - Campus Ipojuca PE-060, km 14 - Ipojuca, PE 31/10, 01/11, 04/11, 05/11

e 06/11/2024, das 8h às

16h.

https://www.google.com/url?q=https://www.google.com/url?q%3Dhttps://www.faifsul.org/estudantes/%26amp;sa%3DD%26amp;source%3Deditors%26amp;ust%3D1728950095042558%26amp;usg%3DAOvVaw2oprIEqjloFloC_2WnI8-q&sa=D&source=docs&ust=1728950095327973&usg=AOvVaw0-YzA7EL4syqfVNlUstnV4

Leia-se:

8. DO CRONOGRAMA

8.1 As atividades e etapas mencionadas neste Edital seguirão o cronograma - Quadro V, abaixo.

8.2 É  de  responsabilidade  do  candidato acompanhar  a  divulgação  de  todas  as  chamadas do

processo de seleção no endereço eletrônico : <https://www.faifsul.org/estudantes/>.

Quadro V - Cronograma do Processo de Seleção

Data Evento Local

02/10/2024 Publicação do Edital No endereço eletrônico:

<https://www.faifsul.org/estudantes/>.

02/10/2024

a

23/10/2024

Inscrições On-line no endereço eletrônico:

< https://autonomiaerenda.com.br/ >

24/10/2024 Publicação da lista de

inscritos

No Portal da FAIFSul, disponível no link:

<https://www.faifsul.org/estudantes/>

25/10/2024 Realização do Sorteio

Público Eletrônico

No Canal do Youtube da FAIFSUL, disponível

no link:

< https://www.youtube.com/@FAIFSUL >

29/10/2024 Divulgação do resultado

final e convocação para

matrícula

dos candidatos

selecionados

No Portal da FAIFSul, disponível no link:

<https://www.faifsul.org/estudantes/>.

31/10/2024

a

14/11/2024

Matrícula dos

candidatos

selecionados

Em cada campus, conforme endereços, dias

e horários que constam no item 9.1 e

no Quadro VI

25/11/2024 Início do curso Em cada campus, conforme turno de oferta do

curso estabelecido Quadro I

https://www.google.com/url?q=https://www.google.com/url?q%3Dhttps://www.faifsul.org/estudantes/%26amp;sa%3DD%26amp;source%3Deditors%26amp;ust%3D1728950095033226%26amp;usg%3DAOvVaw1olVsDUGsijb1ll-GkJDe7&sa=D&source=docs&ust=1728950095326864&usg=AOvVaw1Jl8wathzlW-sZBh9HJ_ww
https://www.google.com/url?q=https://www.google.com/url?q%3Dhttps://www.faifsul.org/estudantes/%26amp;sa%3DD%26amp;source%3Deditors%26amp;ust%3D1728950095036568%26amp;usg%3DAOvVaw1r5Uph509r5mLPsNapsr4q&sa=D&source=docs&ust=1728950095327202&usg=AOvVaw2Fl878LC34Oxsfh_JPktaQ
https://www.google.com/url?q=https://www.google.com/url?q%3Dhttps://autonomiaerenda.com.br/%26amp;sa%3DD%26amp;source%3Deditors%26amp;ust%3D1728950095038214%26amp;usg%3DAOvVaw0Ze0V40PKvBkl0WmNxIyGq&sa=D&source=docs&ust=1728950095327374&usg=AOvVaw3i185HuZM15CmQ44rTFhPB
https://www.google.com/url?q=https://www.google.com/url?q%3Dhttps://www.faifsul.org/estudantes/%26amp;sa%3DD%26amp;source%3Deditors%26amp;ust%3D1728950095039752%26amp;usg%3DAOvVaw0rfHW8D0uAeqC6r8mRB7lA&sa=D&source=docs&ust=1728950095327636&usg=AOvVaw3hYQsY9oud58BLs_pZaDg9
https://www.google.com/url?q=https://www.google.com/url?q%3Dhttps://www.youtube.com/@FAIFSUL%26amp;sa%3DD%26amp;source%3Deditors%26amp;ust%3D1728950095040987%26amp;usg%3DAOvVaw121vDn4bXleC1p2PacvXoO&sa=D&source=docs&ust=1728950095327796&usg=AOvVaw0kiohrQJ5g2OhnmPjnI_Wz
https://www.google.com/url?q=https://www.google.com/url?q%3Dhttps://www.faifsul.org/estudantes/%26amp;sa%3DD%26amp;source%3Deditors%26amp;ust%3D1728950095042558%26amp;usg%3DAOvVaw2oprIEqjloFloC_2WnI8-q&sa=D&source=docs&ust=1728950095327973&usg=AOvVaw0-YzA7EL4syqfVNlUstnV4

9. DA MATRÍCULA

9.1 A matrícula será realizada de forma presencial, no período

de 31/10/2024 a 14/11/2024 no campus ofertante do curso em que o candidato for selecionado,

excluídos sábados, domingos, recessos e feriados, conforme endereços, dias e horários de

atendimento que seguem no Quadro VI:

Quadro VI - Endereços, dias e horários para matrícula presencial

Campus Endereço Dia/Horário

IFPE - Campus Caruaru Estrada do Alto do Moura

KM 3,8, s/n Distrito

Industrial III, Caruaru - PE

31/10, 01/11, 04/11, 05/11

06/11, 07/11, 08/11, 11/11

e 12/11, 13/11 e 14/11- das

10h às 12h, das 15h às 17h e

das 18h às 20h.

IFPE - Campus Ipojuca PE-060, km 14 - Ipojuca, PE 31/10, 01/11, 04/11, 05/11

06/11, 07/11, 08/11, 11/11

e 12/11, 13/11 e 14/11, das

8h às 16h.

Recife, 14 de novembro de 2024.

Osmar Renato Brito Furtado
Diretor-Presidente da FAIFSUL

James Radson da Silva Lima
Coordenador do Programa Autonomia e Renda

Petrobras no IFPE

		2024-11-14T16:38:30-0300
	JAMES RADSON DA SILVA LIMA:03937486429

		2024-11-14T16:46:45-0300
	OSMAR RENATO BRITO FURTADO:56332980044